
 

 

 

 

 

 

 

 Reggio Emilia, lì 10/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2023/077 

 

Estensore: Rag. Daniela Iotti 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento agli Enti di promozione UISP e CSI, del servizio di analisi opportunità, 

redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 2023-2024 – Rif. Progetto 

Sportareggio 24 W, L.R. 8/2017, per il periodo dal 15/11/2023 al 14/07/2024. 

 Codice CIG Z023D35E2A (UISP) 

 Codice CIG: Z063D35E43 (CSI) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 40.14.11 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

 



 

 

 

 

  



OGGETTO: Affidamento agli Enti di promozione UISP e CSI, del servizio di analisi opportunità, 

redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 2023-2024 – Rif. Progetto 

Sportareggio 24 W, L.R. 8/2017, per il periodo dal 15/11/2023 al 14/07/2024. 

 Codice CIG Z023D35E2A (UISP) 

 Codice CIG: Z063D35E43 (CSI) 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

 

Premesso: 

 
 che con Deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario; 

 
 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 

723/15 del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

124.731 del 07/02/2022; 

 
 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con Deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 
 che con Provvedimento del Presidente acquisito in atti al n. di Prot. 2022/01079/U in data 

07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva, 

secondo quanto stabilito dall’articolo 21 dello Statuto, alla nomina della Dott.ssa Silvia 

Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 

luglio 2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due; 

 

  



Richiamati: 

 

 l’Avviso della Regione Emilia Romagna approvato con Delibera di Giunta n. 834 del 

29/05/2023 per la concessione di contributi per la realizzazione di progetti biennali 2023-2024 

finalizzati al miglioramento del benessere fisico, psichico e sociale della persona attraverso 

l’attività motoria e sportiva nell’ambito della L.R. 8/2017 - Norme per la promozione e lo sviluppo 

delle attività motorie e sportive – Piano Triennale dello Sport; 

 

 la Delibera del Consiglio di Gestione n. 10 del 14 giugno 2023 con la quale il Consiglio di 

Gestione ha ribadito l’intenzione anche per l’annualità 2023 di partecipare alla Legge 

Regionale n. 8/2017 e predisporre e caricare sul portale un Progetto rientrante nell’ambito 

degli indirizzi di mandato, nonché il mantenimento dell’interesse nel monitorare e gestire i 

bandi in essere; 

 

 

Considerato: 

 

 che negli ultimi mesi la Fondazione per lo Sport ha partecipato, con la collaborazione di 

diverse Istituzioni, Assessorati, Enti ed in particolare gli Enti di Promozione sportiva U.I.S.P. 

– Comitato territoriale di Reggio Emilia e C.S.I. – Comitato Provinciale di Reggio Emilia, a 

diversi Bandi, sia a livello locale che a livello europeo, finalizzati al miglioramento del 

benessere fisico, psichico e sociale della persona attraverso l’attività motoria e sportiva, con 

particolare riguardo alle persone fragili, disabili e per coloro che hanno minori opportunità, 

fino al presidio e alla riqualificazione di aree e zone con situazioni di degrado, tra cui, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo: 
- “SPORTAREGGIO 24W”, finalizzato a favorire il benessere fisico, psichico e sociale della 

persona, attraverso l’attività motoria e sportiva durante il periodo dal 10/09/2023 al 

30/06/2024; 

- “SPORT FOR INCLUSION” nell’ambito del Programma Erasmus+ - 2023 - Mobilità del 

Personale nel campo dello Sport -, la cui Convenzione stipulata con l’Agenzia Italiana per 

la Gioventù prevede sovvenzioni europee finalizzate all’inclusione di soggetti con minori 

opportunità nell’ambito dello sport di base; 

- “PAROLE IN MOVIMENTO”, in qualità di partner della Biblioteca Panizzi; 

- “GIM – GENITORI IN MOVIMENTO”, indetto dalla Fondazione Manodori, finalizzato 

alla riqualificazione di spazi per la pratica sportiva a libera fruizione per i genitori dei 

bambini e ragazzi partecipanti ad attività sportive organizzate; 

 

 che in data 6 settembre u.s. è stato altresì sottoscritto un Accordo con il Comune di 

Scandiano, finalizzato alla condivisione di conoscenze specifiche, know how di 

programmazione e gestione dell'offerta sportiva ed alla creazione di sinergie tra gli Enti 

soprattutto in relazione alla riforma dello sport, passaggio epocale per il settore; 
 

 che gli Enti di Promozione sportiva U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia e C.S.I. – 

Comitato Provinciale di Reggio Emilia ben conoscono tutte le problematiche e casistiche 

legate alla partecipazione di Bandi pubblici e privati, dimostrando elevata e specifica 

professionalità, capacità e puntualità nello svolgimento delle attività affidate; 

 



 che, conseguentemente, in data 7 novembre 2023, come da nota del Presidente acquisita agli 

atti della Fondazione al n. 2023/01342/U di Protocollo, è stato dato mandato al Direttore di 

provvedere alla attivazione di un servizio di analisi opportunità, redazione progettuale e 

monitoraggio di vari bandi e progetti, con i due principali Enti di promozione sportiva del 

territorio, U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia e C.S.I. – Comitato Provinciale di 

Reggio Emilia, tramite proprio personale qualificato e con alta competenza specifica ed 

esperienza, per far fronte ai molteplici impegni sopravvenuti a seguito dell’approvazione dei 

succitati progetti da parte dei soggetti promotori, servizio finalizzato a realizzare attività di 

coordinamento, gestione, implementazione, monitoraggio e rendicontazione delle azioni 

previste; 
 

 che a tale riguardo si è proceduto a contattare U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio 

Emilia, con sede in Via Tamburini n. 5 a Reggio Emilia – Codice Fiscale 91016170358 e P. IVA 

01339790352, e il Centro Sportivo Italiano (C.S.I.) – Comitato Provinciale di Reggio Emilia, 

con sede in Via Agosti n. 6 a Reggio Emilia – Codice Fiscale 80011670355 e P. IVA 

02495960359, ciascuno dei quali ha proposto un preventivo pari ad Euro 9.250,00, oltre IVA, 

da corrispondere in due tranche di pari importo alle scadenze del 15 marzo 2024 e 14 luglio 

2024, per un importo complessivo pari ad Euro 18.500,00 oltre IVA; 

 

 che le competenze attribuite a ciascun Ente di promozione sportiva sono così individuate: 

1) U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia: analisi opportunità, redazione 

progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 2023-2024, a fronte di n. 15 ore 

lavorative mensili e di un corrispettivo pari ad Euro 9.250,00 oltre Iva per l’intero 

periodo; 

2) C.S.I. – Comitato Provinciale di Reggio Emilia: analisi opportunità, redazione progettuale 

e monitoraggio vari bandi e progetti 2023-2024,a fronte di n. 15 ore lavorative mensili e di 

un corrispettivo pari ad Euro 9.250,00 oltre Iva, per l’intero periodo, 

 

entrambe le collaborazioni per un periodo di mesi 8 (otto) e così dal 15 novembre 2023 al 14 

luglio 2024; 

 

 

Dato atto: 

 

 che verranno attivati gli appositi controlli sui requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 del D. 

Lgs. 36/2023 ai sensi anche e con le modalità indicate in analogia dalle Linee Guida n.4 

ANAC e verranno inoltre richiesti e verificati prima di ogni pagamento, i relativi DURC di 

entrambi gli Enti U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia e C.S.I. – Comitato 

Provinciale di Reggio Emilia; 

 

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge 

N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, ai 

presenti affidamenti sono attribuiti i seguenti Codice CIG: 

1. servizi di analisi opportunità, redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 

2023-2024 affidati a U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia - Codice CIG: 

Z023D35E2A; 



2. servizi di analisi opportunità, redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 

2023-2024affidati a C.S.I. – Comitato Provinciale di Reggio Emilia - Codice CIG: 

Z063D35E43; 

 

 che i relativi contratti, a seguito di esito positivo di verifica ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 

36/2023, saranno perfezionati a mezzo scambio di corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e che fin da ora ci si riserva di 

attivare il verbale di consegna in via d'urgenza, che verrà redatto ai sensi e con le 

motivazioni addotte art. 17, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

 

Rilevato: 

 

a) che il pagamento avverrà in due tranche a marzo 2024 e a luglio 2024, a seguito di emissione di 

regolare fattura e antecedentemente al pagamento, verranno effettuate le verifiche di regolarità 

e di moralità previste dal codice appalti e dalle linee guida Anac; 

 

b) che non sono stati riscontrati rischi da interferenze, pertanto non è necessario provvedere alla 

redazione del DUVRI in quanto trattasi di mera prestazione di servizio di natura intellettuale e, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D. Lgs. 81/2008, per le modalità di 

svolgimento dell’affidamento non è necessario redigere il DUVRI e conseguentemente non 

sussistono costi per la sicurezza; 
 

 

Vistol’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 

e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

 

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 

favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, è 

individuato nella persona del Direttore della Fondazione per lo Sport, Dott.ssa Silvia Signorelli; 

 

Sulla base di tutto ciò 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni ampiamente contenute in premessa: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

1. di affidare il servizio di coordinamento, gestione, implementazione, monitoraggio e 

rendicontazione delle azioni previste per i bandi e i progetti della Fondazione per lo sport 

2023-2024 e relativo alle attività di cui in narrativa all’Ente di promozione sportiva U.I.S.P. – 

Comitato territoriale di Reggio Emilia, con sede in Via Tamburini n. 5 a Reggio Emilia – Codice 

Fiscale 91016170358 e P. IVA 01339790352, per un ammontare di Euro 9.250,00, oltre IVA; 

 

2. di affidare il servizio di coordinamento, gestione, implementazione, monitoraggio e 

rendicontazione delle azioni previste per i bandi e i progetti della Fondazione per lo sport 

2023-2024 e relativo alle attività di cui in narrativa all’Ente di promozione sportiva Centro 

Sportivo Italiano (C.S.I.) – Comitato Provinciale di Reggio Emilia, con sede in Via Agosti n. 6 

a Reggio Emilia – Codice Fiscale 80011670355 e P. IVA 02495960359, per un ammontare di 

Euro 9.250,00, oltre IVA. 

 

Quanto sopra per il periodo 15 novembre 2023 – 14 luglio 2024; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dagli affidamenti di cui trattasi, pari ad Euro 

18.500,00 (oltre I.V.A.), verrà riferita al Bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025;  

 

4. di disporre che i singoli distinti pagamenti vengano effettuati in due rate di pari importo, 

aventi scadenza 15/03/2024 e 14/07/2024 a seguito di verifica delle corrette esecuzioni dei 

servizi da parte del Presidente e dietro presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto 

disposto dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 

136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, 

è individuato nella persona del Direttore della Fondazione per lo Sport, Dott.ssa Silvia 

Signorelli; 

 

6. di dare atto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 

della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 

217/2010, ai presenti affidamenti sono attribuiti i seguenti Codice CIG: 

a) servizi di analisi opportunità, redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 

2023-2024 affidati a U.I.S.P. – Comitato territoriale di Reggio Emilia Codice CIG: 

Z023D35E2A; 

b) servizi di analisi opportunità, redazione progettuale e monitoraggio vari bandi e progetti 

2023-2024 affidati a C.S.I. – Comitato Provinciale di Reggio Emilia Codice CIG: 

Z063D35E43; 

 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

8. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 



2014, deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziali, in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Silvia Signorelli 
(documento firmato digitalmente) 


		2023-11-10T11:57:21+0100
	SILVIA SIGNORELLI




